



# EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070  
Tel: 91-11-26135256  
Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: [press@epch.com](mailto:press@epch.com)  
web: [www.epch.in](http://www.epch.in)

## PRESS RELEASE

### EPCH DELEGATION SEEKS FINANCE MINISTER SUPPORT

**New Delhi – 20th September, 2021** - A delegation of handicrafts exporters led by Shri Syed Zafar Islam, Member of Parliament (Rajya Sabha) met Smt. Nirmala Sitharaman, Union Finance Minister in presence of Shri Rajkumar Malhotra, Chairman-EPCH and raised various issues like restoration of Duty free Import of essential embellishment, trimmings and tools for handicrafts sector (DFIC), removal of alert on IEC (Risky exporters) and specifically Remission of Duties and Taxes on Exported Products (RoDTEP) rates for Handicrafts sector and requested for a relook at the RoDTEP rates announced recently. Also present were Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH and Shri Avdesh Agarwal, General Secretary, Moradabad Handicrafts Exporters Association. Shri Malhotra said that the Minister gave a patient hearing in the matter and we hope for a positive outcome of the meeting.

<https://twitter.com/nsitharamanoffc/status/1439866027685281796?s=08>

Shri Malhotra informed that the recently announced RoDTEP rates for various handicrafts product categories averaging around 0.7% and since the announcement there has been widespread demand for reconsideration of rates for handicrafts sector. We hope today's meeting will help us resolving our issues and the sector can continue with the momentum of growth.

Dr. Kumar, said that the provision of Duty Free Import has helped handicrafts exporters to import items for embellishing their products like lighting and lamps, fashion jewellery, wooden handicrafts and others to enhance the quality and look as per the tastes and preferences in vogue in the international market. New and novelty items have been produced by the handicrafts exporters of Moradabad, Jaipur, Jodhpur, Saharanpur and other craft clusters on a regular basis and exported to various countries all across the globe and is of the utmost importance for the exporters of Handicrafts.

Shri Avdesh Agarwal, General Secretary, Moradabad Handicrafts Exporters Association raised the matter regarding Risky exporters and sought Directorate General of Analytics and Risk Management (DGARM) to help facilitate exporters in getting their GST refund. He also raised issue pertaining to the blocked funds under MEIS (although assurances have been issued by Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India) and sought an early release of funds to mitigate the problem of blocked capital. He said that today's meeting will hopefully help us in getting the support for the handicrafts sector and also maintain the exports growth witnessed in recent months.

Dr. Kumar, also extended the invitation to the Finance Minister to the forthcoming 52nd IHGF Delhi Fair- Autumn, 2021 scheduled to be held from 28-31 October, 2021 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida, Delhi NCR.

The export figures for April-March of the current financial year 2020-21 are at Rs. 25679.98 crores (USD 3459.75 million) registering a marginal growth of 1.62 % (Rupee terms) and (-) 2.93 % (dollar terms) over the same period last year. However, the provisional figures for the April-August of the current financial year 2021-22 are at Rs. 12342.66 crores (USD 1667.54 million) registering a growth of 71.77% (Rupee terms) and 75.57% (dollar terms).

---

#### For more information, please contact:

Shri Rakesh Kumar- Director General – EPCH - +91-9818272171

Follow us on #epchindia



# प्रेस विज्ञप्ति

## ईपीसीएच प्रतिनिधिमंडल ने वित्त मंत्री से सहयोग की मांग की

नई दिल्ली 20 सितंबर 2021 - संसद सदस्य (राज्य सभा) श्री सैयद जफर इस्लाम के नेतृत्व में हस्तशिल्प निर्यातकों के एक प्रतिनिधिमंडल ने केंद्रीय वित्त मंत्री श्रीमती निर्मला सीतारमण से मुलाकात की। इस मुलाकात में हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद के अध्यक्ष श्री राजकुमार मल्होत्रा भी उपस्थित रहे। प्रतिनिधिमंडल ने हस्तशिल्प क्षेत्र (डीएफआईसी) के लिए आवश्यक उपकरणों और ट्रिमिंग्स के शुल्क मुक्त आयात की बहाली, जोखिम वाले निर्यातकों पर से आईईसी अलर्ट हटाने, विशेष रूप से हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए निर्यात उत्पादों (आरओडीटीईपी) दरों पर शुल्क और करों की छूट समेत विभिन्न मुद्दों को उठाया साथ ही हाल ही में घोषित आरओडीटीईपी दरों पर फिर से विचार करने का अनुरोध किया। इस अवसर पर ईपीसीएच के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार, और श्री अवधेश अग्रवाल, महासचिव, मुरादाबाद हस्तशिल्प निर्यातक संघ भी उपस्थित थे। श्री मल्होत्रा ने कहा कि मंत्री ने सभी मुद्दों को धैर्यपूर्वक सुना और विश्वास जताया कि बैठक के सकारात्मक परिणाम आएंगे।

<https://twitter.com/nsitharamanoffc/status/1439866027685281796?s=08>

श्री मल्होत्रा ने बताया कि विभिन्न हस्तशिल्प उत्पाद श्रेणियों के लिए हाल ही में घोषित आरओडीटीईपी दरों का औसत लगभग 0.7% है। इन दरों की घोषणा के बाद से हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए दरों पर पुनर्विचार की व्यापक मांग उठ रही है। उन्होंने उम्मीद जताई कि आज की बैठक से हमें अपने मुद्दों को सुलझाने में मदद मिलेगी और यह क्षेत्र विकास की गति को जारी रख सकता है।

इस अवसर पर डॉक्टर कुमार ने कहा कि शुल्क मुक्त आयात के प्रावधान ने हस्तशिल्प निर्यातकों को अपने उत्पादों को उच्चकृत करने के लिए वस्तुओं जैसे लाइटिंग और लैंप, फैशन के आभूषण, लकड़ी के हस्तशिल्प और अन्य उत्पादों आयात करने को प्रोत्साहित किया है। इससे इन उत्पादों की अंतरराष्ट्रीय बाजार में प्रचलित चलन और वरीयताओं के अनुसार गुणवत्ता बढ़ाने में मदद की है। मुरादाबाद, जयपुर, जोधपुर, सहारनपुर और अन्य शिल्प समूहों के हस्तशिल्प निर्यातकों द्वारा नियमित रूप से लीक से हटकर और नवीन वस्तुओं का उत्पादन और दुनिया भर के विभिन्न देशों में निर्यात किया जाता है और यह हस्तशिल्प के निर्यातकों के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण है।

श्री अवधेश अग्रवाल, महासचिव, मुरादाबाद हस्तशिल्प निर्यातक संघ ने जोखिम भरे निर्यातकों के संबंध में मामला उठाया और एनालिटिक्स एंड रिस्क मैनेजमेंट महानिदेशालय (डीजीएआरएम) से निर्यातकों को उनका जीएसटी रिफंड प्राप्त करने में मदद करने की मांग की। उन्होंने एमईआईएस के तहत अवरुद्ध धन से संबंधित मुद्दा भी उठाया (हालांकि वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा आश्वासन जारी किया गया है) और अवरुद्ध पूंजी की समस्या को कम करने के लिए धन की शीघ्र जारी करने की मांग की। उन्होंने कहा कि आज की बैठक उम्मीद है कि हमें हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए समर्थन प्राप्त करने में मदद मिलेगी और हाल के महीनों में निर्यात वृद्धि को भी हम बनाए रख सकेंगे।

Follow us on #epchindia



डॉक्टर कुमार ने वित्त मंत्री को आगामी 52वें आईएचजीएफ दिल्ली मेला- ऑटम, 2021 के लिए निमंत्रण भी दिया, जो 28-31 अक्टूबर, 2021 को इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा, दिल्ली एनसीआर में आयोजित होने वाला है।

वित्तीय वर्ष 2020-21 की अप्रैल-मार्च अवधि के लिए हस्तशिल्प निर्यात का अनुमानित आंकड़ा 25679.98 करोड़ रुपये (3459.75 मिलियन अमेरिकी डालर) है। बीते वर्ष की इसी अवधि की तुलना में रुपये के संदर्भ में इसमें 1.62% की आंशिक वृद्धि और डॉलर के संदर्भ में (-) 2.93% प्रतिशत की गिरावट दर्ज है। हालांकि वर्ष 2021-22 के अप्रैल-अगस्त माह (तदर्थ) में कुल निर्यात 12342.66 करोड़ रुपये (1667.54 मिलियन अमरीकी डॉलर) दर्ज किया गया है। निर्यात का यह आंकड़ा पिछले वर्ष तुलना में रुपये के संदर्भ में 71.77% और डॉलर के संदर्भ में 75.57% वृद्धि दर्शाता है।

---

**अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:**

डॉक्टर राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच-+91-9818272171





**EPCH delegation led by Shri Syed Zafar Islam, Member of Parliament (Rajya Sabha) comprising Shri Rajkumar Malhotra, Chairman-EPCH, Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH and Shri Avdesh Agarwal, General Secretary, Moradabad Handicrafts Exporters Association met Smt. Nirmla Sitharaman, Union Finance Minister, Govt. of India**

Follow us on #epchindia

